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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá vývojem krajní levice ve Francii se zaměřením na

trockistickou stranu Dělnický boj (Lutte ouvrière, LO) a její kandidátky v prezidentských

volbách v letech 2007-2017. Historický nástin krajní levice lze datovat od roku 1905, ale

podstatné události souvisí s postavou Lva Davidoviče Trockého a jeho IV. Internacionály.

Trockismus ve Francii ovlivnil mnoho krajně levicových politických stran, ale specifikum

Dělnického boje spočívá v tom, že se tato strana oddělila od hlavního trockistického proudu

a rozhodla se nestát se součástí Trockého IV. Internacionály. Do popředí se tyto trockistické

skupiny dostaly především během společenských nepokojů v roce 1968, kdy občanská

nespokojenost eskalovala.

Práce si dala za cíl kromě historického vývoje krajní levice ve Francii také analýzu

prezidentských kandidatur Arlette Laguillerové a Nathalie Arthaudové v letech 2007- 2017

s cílem zodpovědět otázku, jak je možné, že tato krajně levicová trockistická strana Dělnický

boj je schopná od roku 1974 každé volební období nominovat kandidátku pro prezidentskou

volbu.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with the development of the extreme left in France focusing

on the Trotskyist Workers' Struggle (Lutte ouvrière, LO) and its candidates in the 2007-2017

presidential election. The historical outline of the extreme left dates back to 1905, but

significant events are related to the figure of Lev Davidovich Trotsky and his Fourth

International. Trotskyism in France influenced many extreme left-wing political parties, but

the specificity of the Workers' Struggle lies in the separation of this party from the main

Trotskyist movement and the decision not to become a part of Trotsky Forth International.

The Trotskyist groups were at the forefront of the social riots in 1968, when civil

dissatisfaction escalated.

In addition to the historical development of the extreme left in France, the work also

sought to analyse the presidential candidates Arlette Laguiller and Nathalie Arthaud in the

years 2007-2017 to answer the question of how this extreme left-wing trotskyist party

Workers’ Struggle is capable to nominate a candidate for the presidential election since

1974.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou presidentských voleb mezi léty 2007 až

2017 z pohledu krajně levicové trockistické strany Dělnický boj (Lutte ouvrière, LO) a

historickým vývojem nejen Dělnického boje, ale celého trockistického proudu vzniklého na

počátku dvacátého století. S touto problematikou dále souvisí nastínění francouzského

institucionálního kontextu, tedy například postavení hlavy státu a jeho pravomoci, a dále

podmínky volitelnosti na post prezidenta/ prezidentky Páté francouzské republiky. Hned na

úvod je třeba zmínit, že specifikací tohoto krajně levicového trockistického politického

proudu je skutečnost, že se jedná o odnož marxismu, která stojí v opozici nejen čistému

stalinismu ale i západnímu kapitalismu.

Hlavním rozdílem mezi komunisty a trockisty je ten, že komunisté se odkazují ke III.

Internacionále zatímco trockisté ke IV. Internacionále založené přímo Lvem Davidovičem

Trockým. Oba proudy se tedy vyvíjely odlišně a stojí si vzájemně v opozici, navíc mezi

těmito dvěma politickými proudy panuje vysoká nevraživost a konkurence. Trockisté

například kritizují Stalinovu socialistickou revoluci, trvají na tom, že tato socialistická

revoluce musí být permanentní, a dále zastávají celkový názor, že v Sovětském svazu

vznikla byrokratická elita, která vládne místo proletariátu a tím pádem nemůže dojít

k naplnění potřeb pracujícího lidu. Také zastávají názor, že by se měla vláda soustředit na

krátkodobé přechodné cíle a požadavky a vytvořit tak most, skrze který se dojde od současné

situace ke konečnému cíli. Přestože kritizují východní blok, ani západní způsob vlády jim

nevyhovuje a s ustanovením systému Páté francouzské republiky také nesouhlasili.

Právě proto se Francouzská trockistická strana Dělnický boj (LO) ihned po své

transformaci v roce 1967 agilně zapojila do květnových událostí v roce 1968, které byly

jakousi eskalací nahromaděné občanské nespokojenosti studentstva a dělnické třídy ve

Francii. Tato občanská nespokojenost se nakonec přeměnila na generální stávku, kterou

ukončil až zásah tehdejšího prezidenta Charlese de Gaullea. Právě tyto události daly

trockistickým stranám příležitost zapůsobit na potenciální dělnické voličstvo, jelikož

tradiční politické strany nebyly schopny adekvátně zareagovat na požadavky tehdejší

společnosti, která se vyvíjela. V důsledku událostí z roku 1968 došlo k proměně jak

společnosti, tak i politických stran. Aby se tyto revolucionářské počiny neopakovaly,

rozhodl se prezident de Gaulle svým dekretem několik trockistických stran zakázat, což ale

Adriana Benová, Kandidáti strany Lutte ouvriére v prezidentských volbách 2007-2017

2

nemělo trvalého efektu, protože se zakázané strany pouze transformovaly do nových

politických stran pod jiným názvem.

Politická strana Dělnický boj (LO) je z těchto krajně levicových trockistických stran

jedna z nejpozoruhodnějších, protože nejenže již od roku 1974 pravidelně nominuje

vlastního kandidáta na prezidenta, dokonce se vždy jedná o ženu, což bylo poprvé v historii,

kdy politická strana měla kandidátku a ne kandidáta, ale je to politická strana, která existuje

dodnes a dostala se do povědomí i mimo území Francie.

V první krátké části bakalářské práce se věnuji francouzskému institucionálnímu

kontextu s ohledem na přístup trockistických stran a jejich kritikou. Jak už bylo zmíněno, je

nutné nastínit fungování francouzské hlavy státu a francouzského politického systému, ve

kterém má prezident silné postavení. Nejen historie Francie, ale i okolnosti týkající se

prezidenta republiky se v průběhu let několikrát měnily. Například v roce 1952 tehdejší

prezident de Gaulle prosadil na jednu stranu legálním, ale na druhou stranu protiústavním

způsobem, změnu způsobu volby francouzského prezidenta z nepřímé volby na přímou.

Tímto krokem mělo dojít k posílení pozice prezidenta a zajištění silné vůdčí osobnosti, jejíž

legitimita bude pocházet od lidu. Další velmi významnou změnou bylo zkrácení délky

mandátu ze sedmi na pět let. Samozřejmě k několika úpravám došlo i v oblastech volitelnosti

a financování prezidentské kampaně, ale tyto body nejsou pro tuto bakalářskou práci klíčové.

V další části práce bude věnována detailní pozornost vývoji krajní levice ve Francii

s akcentem na trockistické strany a události v roce 1968, které otřásly francouzskou

společností. Jelikož vývoj trockistických stran byl velmi houževnatý a těchto skupin vzniklo

několik, pro přehlednost je v Příloze 1 vypracováno schéma, které zjednodušeně znázorňuje

historický vývoj těchto skupin. Historický vývoj je popisován od roku 1905, kdy vznikla

Francouzská mezinárodní dělnická sekce (SFIO), přes Trockého IV. Internacionálu a druhou

světovou válku až po sedmdesátá léta dvacátého století, kdy docházelo k usazování

trockistických skupin, které ve větší či menší míře existují dodnes.

Poslední část mé bakalářské práce je zaměřena na samotnou stranu Dělnický boj

(Lutte ouvrière) a je rozdělena do několika oddílů. Zaprvé je strana zasazena do historického

kontextu, protože na rozdíl od jiných trockistických stran se tato strana rozhodla jít svou

vlastní cestou a oddělila se od hlavního trockistického proudu tím, že se rozhodla nezapojit
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se do IV. Internacionály pod vedením Lva Trockého. Právě tato historická svébytnost, kdy

se skupina kolem zakladatele Davida Barty od roku 1939 protloukala sama a vytvářela si

vlastní historii, dodává této straně značné zkušenosti a prestiž. Dále je představena ideologie

strany a její dvě kandidátky na prezidenta – Arlette Laguillerová, která pravidelně

kandidovala od roku 1974 do roku 2007, a Nathalie Arthaudová, která následovala Arlette

Laguillerovou a zúčastnila se zatím dvou posledních prezidentských voleb. Závěrečná část

tohoto oddílu je věnována jednotlivým volbám, kdy je nejprve vysvětlen dobový kontext, ve

kterých se volby odehrávaly (témata a události daných let) společně s volebními programy

a body, které dané kandidátky zdůrazňovaly. Dále jsou analyzovány výsledky voleb a každá

prezidentská kandidatura je poté krátce shrnuta.

Cílem předložené bakalářské práce bude tedy historický vývoj trockistických stran


[…]


propagandu. Především v prezidentských volbách, kdy je každému kandidátovi garantován

vysílací čas v televizi i v rádiu, je tato možnost zviditelnění se velmi užitečná. Motivace pro

aktivní participaci ve volbách je tedy následující – jedná se o legální prostředek, jak se

vyjádřit, zůstat v kontaktu se svými podporovateli, získat voličskou podporu a rozšířit tak

svou voličskou základnu.

Co se týče odpovědi na druhou otázku, vzhledem k charakteristice této politické

strany, je tato skutečnost opravdu podivující. Na druhou stranu nelze na tuto trockistickou
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stranu pohlížet z pohledu člověka, který vyrůstal v bývalé postkomunistické zemi. Je

evidentní, že komunistické strany se v každé části Evropy vyvíjely odlišně. Země bývalého

východního bloku Sovětského svazu mají na tyto strany jiný pohled než například obyvatelé

ve Francii.

Levice ve Francii má naprosto jinou tradici než například v České republice. Tradice

a obliba francouzského obyvatelstva pro stávky a demonstrace kdykoliv se jim něco nelíbí,

se jeví jako ideální prostředí pro trockistické strany, které vyzývají k aktivní občanské

nespokojenosti a revoltě. Ale i přes tuto skutečnost, je podpora krajně levicové trockistické

strany zajímavou záležitostí. Jak bylo vysvětleno na začátku této práce, aby mohl kdokoliv

kandidovat v prezidentských volbách, je zapotřebí aby dotyčný kandidát získal minimálně

pět set podpisů od volebního kolegia, které je tvořeno poslanci, starosty, radními a úředníky,

z minimálně 36 departmentů.

Nejvyšší podpory se této politické straně dostává na severu Francie, aspoň tomu tak

bylo za Arlette Laguillerové, bohužel s nástupem Nathalie Arthaudové preference této

politické strany po celé Francii rapidně klesly, ale i přesto tato strana má dostatečnou

podporu volitelů, ale již ne voličů. Proč tomu tak je? Co se týče podpory volitelů, dá se

usuzovat, že tuto stranu podporují především osobnosti ze zemědělských a industriálních

oblastí Francie, které mohou k této politické straně cítit mnohem vyšší sympatie než

k tradičním levicovým stranám, které se specificky nevyslovují ani nehájí zájmy dělnické a

pracující třídy, ale hájí zájmy všech. Proč ale poté nezískává tato strana více hlasů od voličů?

Odpovědí na tuto otázku se jeví více.

Zaprvé politický program strany se po celá léta nemění, a tudíž může být pro voliče

již nezajímavý, protože nenabízí nic nového. Na začátku to mohlo být atraktivní a mohlo to

vzbuzovat pocit, že nastane změna, ale pokud je program stejný, nevyvíjí se, a z pohledu

voličů se nic nemění, volič zákonitě ztratí důvěru. Druhým důvodem, proč voliči

nepodporují tuto dělnickou stranu, může být fakt, že raději podpoří větší a silnější levicovou

stranu, která hlásí, že bojuje o voličskou přízeň a udělá maximum, aby zvítězila. Strana

Dělnický boj (Lutte ouvrière) otevřeně přiznává, že nemá ambice vyhrát, ale chce využít

každou příležitost vyjádřit se. A toto není pro potenciálního voliče důvěryhodné.
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Stručně řečeno, ačkoliv se agitace této politické strany může zdát sympatická a hájící

zájmy dělnické třídy, nevýrazné a nepřesvědčivé osobnosti kandidujících žen nedokáží

strhnout voličskou přízeň na svou stranu a přimět tak voliče dát jim svůj hlas. Na druhou

stranu se tato strana vyvíjí a chce zůstat v kontaktu s voličem například skrze své webové

stránky, kam pravidelně nahrávají vlastní krátká videa a využívají tak moderních technologií

a sociálních sítí. S tímto přístupem a více osobitější a sebevědomější prezentací má tato

strana potenciál získat zpět širší voličskou základnu a kdo ví, v budoucnosti třeba významně

ovlivnit i politické dění.
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EM En Marche! Vpřed!

FCR Front communiste révolutionnaire, Komunistická revolucionářská fronta

FG Front de gauche, Fronta levice

FN Front nationale, Národní fronta

GUE/NGL Gauche unitaire européenne/ Gauche verte nordique, Sjednocená
evropská levice/ Severská zelená levice

JCR Jeunesse communiste révolutionnaire, Revolucionářská komunistická
mládež

JSR Jeunesses socialistes révolutionnaires, Revolucionářská socialistická
mládež

LC Ligue communiste, Komunistická liga

LCR Ligue communiste révolutionnare, Komunistická revolucionářská liga

LO Lutte ouvrière, Dělnický boj

LR Les Républicains, Republikáni

MRG Mouvement des radicaux de gauche, Hnutí levicových radikalistů

MRGS Mouvement de la gauche radicale-socialiste, Hnutí levice radikálně-sociální

NPA Nouveau Parti anticapitaliste, Nová strana antikapitalistická

OCI Organisation communiste internationaliste, Mezinárodní komunistická
organizace

PAC Parti pour une alternative communiste, Strana pro komunistickou
alternativu

PCF Parti communiste français, Francouzská komunistická strana

PCI Parti communiste internationaliste, Mezinárodní komunistická strana

PCMLF Parti communiste marxiste-léniniste de France, Francouzská marxisticko-
leninistická komunistická strana

POI Parti ouvrier internationaliste, Mezinárodní dělnická strana

PS Parti socialiste, Socialistická strana

PSU Parti socialiste unifié, Sjednocená socialistická strana

SFIC Section française de l'internationale communiste, Francouzská sekce
komunistické internacionály

SFIO Section française de l'Internationale ouvrière, Francouzská sekce dělnické
internacionály

UMP Union pour un Mouvement Populaire, Unie pro lidové hnutí

VO Voix ouvrière, Dělnický hlas
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