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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Bakalářská práce neobsahuje vložené teze, tento bod tedy nelze z pozice oponenta adekvátně

zhodnotit.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ano

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

D

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

E

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Bibliografie není v části „Seznam použité literatury“ řazena abecedně. V práci se vyskytují pasáže, kde

vůbec není odkazováno na zdroje, přičemž autorka jednoznačně pojednává o jasně zdrojovatelných

faktech (str. 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 19). To považuji za zásadní formální nedostatek. Autorka by měla

vysvětlit, proč tak v příslušných částech své práce učinila. Úroveň odkazování v ostatních částech

textu je jinak v pořádku a výběr literatury lze hodnotit jako vhodný.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

B

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

E

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

E

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E

Celkové hodnocení obsahové úrovně E

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autorka zvolila deskriptivní způsob rozboru, což je při tomto způsobu analýzy legitimní. V případě

takto zvoleného tématu, cílů a východisek by však bylo vhodné více se zaměřit na samotnou tematiku

vymezenou názvem práce (byť lze rozumět tomu, že historické události a komplikovaný vývoj jsou

pro pochopení současnosti důležité, jejich analýza je provedena zdařile). Text mohl více sledovat

komparativní způsob zkoumání, a také si mohl trochu více všímat i ostatních protikandidátů. Tím by

z hlediska širšího srovnání více vynikly specifičnost Lutte ouvriére, způsob výběru nominantů a

celkově její základní charakteristické rysy. Zvoleným postupem jsou následně v určitých částech

bohužel determinovány jak příslušné podkapitoly, tak ale i závěry práce. V analytické části bakalářské

práce by se pak neměly vyskytovat formulace typu: „Bohužel si dle mého názoru uškodila…“ (str. 30).

I obsahové stránce do určité míry škodí neúplnost v odkazování na faktické údaje.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Bakalářská práce Adriany Benové přináší zajímavý vhled do problematiky nominace a (ne)úspěchů

kandidátů, respektive kandidátek francouzské trockistické strany Lutte ouvriére (LO)

v prezidentských volbách 2007-2017. Práce postupuje od obecného ke konkrétnímu, zdařilá je

historická analýza vývoje trockistického hnutí. Z hlediska struktury jednotlivých části je však

nejasné, proč autorka za některými podkapitolami uvádí shrnující odstavec, a za některými tak

nečiní. Až téměř zmatečnost pak panuje ve způsobu odkazování na zdroje, což bohužel výrazně

snižuje potenciál práce, který je jinak velmi vysoký. Samotné téma i strana LO jako taková jsou

totiž velmi atraktivními objekty pro analýzu. Velkou pochvalu si nicméně zaslouží zpracování a

volba příloh. Práce by se ovšem mohla zaměřit i na podrobnější pojednání o vývoji územní podpory

kandidátek LO a hledání případných tendencí či trendů. Zde by se potom přirozeně nabízelo

nahlédnout i před rok 2007. Autorka vedle českých zdrojů pracuje i se zahraniční literaturou,

konkrétně francouzskou a anglickou, což je velmi pozitivní a pro text obohacující. Práce splňuje

základní kritéria kladená na bakalářskou práci, a proto ji lze doporučit k obhajobě. Autorka by se

však měla vyjádřit k doplňujícím otázkám, a také k nejednoznačným aspektům, které bohužel

výrazně snižují celkové hodnocení celé bakalářské práce. Ty jsou zmíněny níže.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Lze z dnešního pohledu odhadovat, zda bude mít Lutte ouvriére kapacitu nominovat prezidentskou

kandidátku (případně kandidáta) i v dalších prezidentských volbách? Dá se dle aktuálního rozložení sil

předpokládat (viz část 4.4.2. na str. 32), že zaznamená vyšší volební výsledek než v posledních

prezidentských volbách?

Ve své práci na str. 30 a 32 nastiňujete širší politický kontext, na jehož pozadí se dané francouzské

prezidentské volby uskutečnily. Jaké vidíte společné rysy v politice a vystupování zmíněných aktérů,

tedy Marine Le Pen a Donalda Trumpa? Lze opravdu v případě Donalda Trumpa použít pojem krajní

pravice (str. 32)?

Existují ve francouzských prezidentských volbách rozdíly mezi kandidáty tradičních/etablovaných

stran a stran nových? Pokud ano, v jakých aspektech je spatřujete?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Navrhuji hodnotit: E

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků):

Autorka by měla adekvátně vysvětlit, z jakého důvodu ve zmíněných částech práce neodkazuje na

zdroje, když v jiné části práce prokázala, že si tuto techniku obstojně osvojila. Dále je třeba vysvětlit,

proč v bakalářské práci není vložen projekt. Pokud autorka tyto problémy vysvětlí, a zároveň

uspokojivě odpoví na otázky položené výše, lze bez výhrad uvažovat i o lepším hodnocení.

Datum: 27. 8. 2018 Podpis: _______________________